
令和７年度 第１回
世田谷区長定例記者会見

令和７年４月３０日

世田谷区

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


世田谷区本庁舎等整備

ー カフェ・レストランの事業者が決まりました。 ー

●２期工事は、令和８年９月中旬に竣工予定。その後、東棟２階にカフェ・レストランを設置する。

●プロポーザルにより、「株式会社WAT（東京都目黒区）」を選定した。

●今後、区と事業者とで厨房機器や内装等の協議を進め、令和８年10月中旬頃の開業をめざす。

図：カフェ・レストランの空間イメージ図 ※株式会社WAT提供

2

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


世田谷区本庁舎等整備

図：新庁舎 全体パース ※３期全体完成は、令和11年４月末の予定

１期

２期

３期

カフェ・レストランは、
東棟２階のテラス沿い

西棟

東棟
区民会館

3

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


東２棟工事範囲の全景

東１期棟

区民会館

世田谷区本庁舎等整備工事の進捗状況

工事用の仮設通路地表より約13m

（令和7年4月9日撮影）

地表より約13mの深さまで

の掘削を終え、現在、基礎

工事を行っています。

東２期棟
建設現場

4

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


5

商品申込実績

●申込率：76.4％ ●申込世帯数：380,395件 

順位 商品名 申込数 ポイント

① 緊急簡易トイレ30回分 37,669 3,000

② モバイルバッテリー 30,272 3,000

③ ほっ！トイレセット 28,206 3,000

④ ポータブルソーラー充電器7W 24,911 6,000

⑤ 生活消耗紙セット 24,546 3,000

申込商品 ＴＯＰ５

在宅避難支援事業（せたがや防災ギフト）結果報告

①

②

③

④ ⑤

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


6

●回答率：96％ ●回答数：210,789件

アンケート結果報告 ※ WEB申込（全体の約6割）の方に実施

今回の事業について

Q3. あなたのご家庭では、災害に備えて
水や食料は何日分備蓄していますか。

Q１. 今回の事業は、家庭での防災意識を
高めたり、備蓄を促すのに有効だと思いますか。

Q2. カタログだけでは足りないものを
     自分で購入しようと思いますか。

はい

85%

いいえ

15%

はい
８５％

いいえ
１５％

はい

84%

いいえ

（ポイント付与

数が少ない）

12%

いいえ

（希望の商品がない）

2%

いいえ（上記に

あてはまらない

理由である）

2%

はい
８４％

いいえ（あて
はまらない
理由である）

２％

１～２日分

29%

３日分

30%

４～６日分

15%

１週間分以上

9%

水や食料の備蓄

はしていない

17%

３日分
３０％

４～６日分
１５％

水や食料の備蓄
はしていない
１７％

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


7備蓄をしていなかった世帯への備蓄を促進

順位 商品名 申込数

１ 女性のための防災１５点セット 3,840

２ モバイルバッテリー 3,233

３
１０年保存水
５００ｍｌ×１５本

2,473

４ 生活消耗紙セット 2,463

５ 緊急簡易トイレ３０回分 1,946

Q4．在宅避難をするためには、どのようなことが必要だと思いますか。

順位 商品名 割合

１ 食料、飲料水、生活必需品の確保 92％

２ 生活用品の確保 78％

３ トイレなどの衛生環境対策 69％

４ 水、ガスなどライフライン供給 66％

５ 電力確保 57％

水や食料の備蓄をしていない世帯の状況

水や食料の備蓄をしていない世帯 商品TOP５

食料、飲料水、生活用品、電力の確保、トイレへの関心が高い在宅避難をするための商品（電源や保存水、簡易トイレなど）の
申込みが多い

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


8

Q5．震度６強の大きな地震が発生した場合、どのような避難行動をとりますか。

集合住宅世帯の状況

集合住宅世帯の
共助の意識向上が課題

回答内容 集合住宅 集合住宅以外

自宅が無事で危険がなければ自宅に
留まる（在宅避難）

68.5％ ＜ 76.1％

小中学校など地域の避難所に行く 24.3% ＞ 19.9%

回答内容 集合住宅 集合住宅以外

安否確認(「大丈夫ですか」などの声かけ) 69.0％ ＜ 79.5％

物資を運ぶ手助け 57.2％ ＜ 59.8％

消火活動の手助け 43.2％ ＜ 51.0％

一時的な保護・預かり 19.0％ ＜ 24.1％

地域や近所と協力し合う関係性ではない 13.7％ ＞ 7.5％

Q6．災害時に地域や近所の住民同士でどのような支援（手助け）が
できると思いますか。

集合住宅世帯の
在宅避難の意識向上が課題

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


9

防災備品を無償配布
●１棟あたり最大30万円程度の防災備品 ●配布予定棟数：１,０００棟（受付順）

●対象マンション：３階建て以上かつ６戸以上の独立した居住空間を持つ集合住宅

●対象物品：ポータブル蓄電池、軽量電動階段台車、キャリーカート、エレベーターチェアなど

●申込期間：令和７年６月１６日から同年１２月１５日まで

●申込対象：管理組合、賃貸マンション所有者、管理会社、居住者の代表

●申込方法：申込書をメール、ＦＡＸ又は郵送のいずれかにより申請

さらなる在宅避難の推進

マンション防災共助促進

在宅避難推進のための啓発

マンションに居住する約２５万世帯にマンション向けの啓発冊子を配布

場所や時間を選ばず手軽に在宅避難を理解できる啓発動画を配信

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


10

「横尾忠則 連画の河」

《ボッスの壺》2024年 作家蔵

会 期

会 場

横尾忠則氏

４ 月 ２６ 日 （土）～ ６ 月 ２２ 日 （日）

世田谷美術館

《連画の河を描く》2023年 作家蔵

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


同級生たちと撮った記念写真をイメージの起点とした「連画」の流れ

《ボッスの壺》2024年《記憶の鎮魂歌》1994年

《連画の河を描く》2023年 《メキシカンと農夫》2024年 《連画の河、タヒチに》2024年 11

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


第１２回宇奈根の渡し

12

こども実行委員と地域の大人が操る和舟で多摩川を遊覧
地域の子どもたちや大人が多摩川を遊覧する
渡し舟で交流する、川崎市と世田谷区との
包括協定締結記念行事

令和７年５月１１日（日）開催
和舟に乗っての多摩川遊覧や陸上の遊びブースを楽しんでいただきながら、

川崎市と世田谷区の子どもたちの交流を行います 12

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


世田谷区子どもの権利条例

13

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


小中学生・若者アンケート

子ども・若者の声ポスト 子ども・青少年会議

子ども・若者ヒアリング

子ども条例検討プロジェクト
子ども・子育て会議

子ども・青少年協議会

条例改正に向けた検討の経過

パブリックコメント

子ども・若者や地域の声を集める

子ども・若者と一緒に条例の中身を議論・検討する

子ども条例を「子どもの権利条例」に改正！

子ども条例検討プロジェクト

14

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


条例・計画できたよ！パンフレット
（クロスワードパズル）
タテ・ヨコのカギは、パンフレットの中身を読むと解ける！
手にとって、読んでもらえるように考えた仕掛けです

（
め
く
り
の
デ
ザ
イ
ン
）

パ
ン
フ
レ
ッ
ト
を
開
く
時
に
も
楽
し
さ
を
！

め
く
り
部
分
は
立
体
的
に
見
え
る
よ
う
に
、

こ
だ
わ
っ
て
ま
す

子ども版パンフレット編集会議
で意見を出し合って、子ども・
若者のみんなと一緒につくりました

15

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


16

世田谷区保育の質ガイドラインの改訂について

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


17

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


18

子どもの権利を具体化する保育を目指して、
子どものつぶやきを受け止める

【生きる権利と成長・発達する権利】
◎わたしたちが安心して元気に育っていけるように
してほしい
・無理にひっぱったり、大きな声で怒ったりしないで
・いろんなところでいろんな遊びができるようにして

【自由に自分の意見や思いを表明する権利】
◎わたしのことを見て、気持ちを聞いてくれると安心する
・ずっと見てるだけで楽しいんだ
・好きな色はムラサキ。今日は上の服が濃い、下の服は薄
い色に決めたの
・わたしたちのけんかを勝手に終わらせないで

【子どもにとって最もよいことが何かを考えられる権利】
◎わたしをひとりのかけがえのない人として大切にしてほしい
・わたしがわたしであることを見つけ出すのを待って
・大人に言わないこと・やらないことは、わたしにも言ったり、
やったりしないで
・わたしがやりたいようにしたらだめなときは、どうしてなの
か、ちゃんと説明して
そして、どうすればよいか、いっしょに考えて

【差別されない権利】
◎いろいろなわたしを大切にしてほしい
・ぼくはスカートを履いて魔女役をやりたいんだ
・肌や髪の色や形がみんなとちがうからってからかわれる
のは、ほんとうにいや
・わたしも一緒にやりたいの

＊世田谷区子どもの権利条例及び子どもの声（アンケートより抜粋）を基に作成 18

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


19

わたしとの約束
（チェックリスト）

□ 先生はうまく伝えられない気持ちも
 わかってくれる。だからいっぱい
 お話しするよ。

・ 子ども一人ひとりの言葉はもちろん、
 言葉にならない表出も丁寧に受け
 止め、いつでも安心して思いを表現
 できるよう援助していますか。

子どもの思いに耳を傾け、子どもの権利を保障した保育
を行うことができるよう、これまでの職員視点ではなく、
子どもの視点から記載しました。

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


20

令和７年３月

世田谷区教育委員会

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


支援が必要な児童・生徒への対応が難しいと感じている教員の割合
（令和５年度 区内教員アンケートより）

小学校 中学校 とてもそう思う
どちらかと言えばそう思う

８６．１%

とてもそう思う
どちらかと言えばそう思う

８６．２%

≪自由記述≫

・個に応じた対応が増加している中で教員の力を高めなければならないと感じている。

・生徒たちと全力で向き合いながら成長を手助けできる体制が必要。 21

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


22

〇年齢、性別、性的指向及びジェンダー

アイデンティティ、国籍、障害等に関

わらず、全ての子どもが同じ場所で共

  に学ぶ
〇相互理解と尊重が当たり前となるよう

な子ども同士のつながりを築く

区として、学校としての方向性を定めました

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


23

インクルーシブ教育を一歩ずつ進めるにあたり
学校全体が安心して実践できるための土台を

整備します。

具体的に、教育委員会は何をしてくれるの？

保護者・学校・行政等と連携した一体的な取組みの推進重点取組み１

学校現場への支援体制の拡充と人的支援の強化重点取組み２

教職員・支援員等への専門研修の充実重点取組み３

各学校に応じた環境整備の推進重点取組み４

教育委員会事務局職員の理解促進重点取組み５

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


24

学
校
は

何
を
す
れ
ば
い
い
の
？

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


25

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html


職員会議・校内研修等
保護者会・地域への発信 職員の自己研鑽

26

http://www.city.setagaya.tokyo.jp/index.html

	スライド 1
	スライド 2: 世田谷区本庁舎等整備　 　ー　カフェ・レストランの事業者が決まりました。 ー
	スライド 3: 世田谷区本庁舎等整備
	スライド 4: 世田谷区本庁舎等整備工事の進捗状況
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12
	スライド 13
	スライド 14
	スライド 15
	スライド 16
	スライド 17
	スライド 18: 　子どもの権利を具体化する保育を目指して、 　　　　　　　　　　　　　子どものつぶやきを受け止める
	スライド 19: わたしとの約束 （チェックリスト）
	スライド 20
	スライド 21: 支援が必要な児童・生徒への対応が難しいと感じている教員の割合　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和５年度　区内教員アンケートより）
	スライド 22
	スライド 23
	スライド 24
	スライド 25
	スライド 26

